
Bilag til beretn. om reform af Folketingets behandling af EU-sager 443 

Bilag 4 

Erfaringer fra andre EU-lande 

Orientering om regeringens holdning kan ske 
efter svensk og finsk praksis 

I Finland og Sverige har det lige siden landene 
blev EU-medlemmer været et krav, at regerin- 
gen i grundnotateme så vidt muligt skal redegøre 
for, hvilken politisk holdning den har til de på- 
gældende EU-forslag. 

Ifølge den finske grundlov skal regeringen op- 
lyse parlamentet om relevante EU-sager »uden 
forsinkelse«. Det fortolkes i praksis således, at 
regeringens holdning i en konkret sag skal være 
det finske parlament i hænde, senest når den fin- 
ske regering begynder at binde sig til holdninger 
i Rådets arbejdsgruppe. I gennemsnit går der 
omtrent 3-4 uger fra et forslag er fremlagt af 
Kommissionen, til regeringen sender parlamen- 
tet et offentligt grundnotat, der indeholder rege- 
ringens foreløbige holdning til sagen. 

I Sverige modtager parlamentet inden 5 uger 
efter et forslag er fremsat et offentligt grundno- 
tat, hvor regeringen angiver sin foreløbige hold- 
ning til forslaget. De svenske grundnotater inde- 
holder desuden et kort afsnit, der refererer de øv- 
rige medlemslandes holdning til forslaget. 

Engelsk praksis for »grundnotater« efter senest 
12 arbejdsdage 

I det engelske underhus House of Commons er 
det en etableret praksis, at regeringen sender for- 
slag til lovgivning fra Kommissionen til parla- 
mentet inden 2 arbejdsdage efter, at regeringen 
(udenrigsministeriet) har modtaget det på en- 
gelsk. Herefter skal regeringen sende et notat -  
et såkaldt »explanatory memorandum« -  om 

forslaget til parlamentet senest 10 arbejdsdage 
efter fremsendelsen af forslaget. Nogle gange er 
der behov for mere tid, men i så fald skal dette 
accepteres af parlamentet/europaudvalget. 

Dette betyder, at der normalt ikke må gå mere 
end 12 arbejdsdage fra Kommissionens frem- 
sættelse af et forslag til modtagelsen af notatet i 
parlamentet. 

Alle forslag, der fremsendes til parlamentet, 
ledsages af et notat. Nogle gange vil udvalget 
modtage et notat på baggrund af et foreløbigt, 
endnu ikke fremsat forslag, hvis der ellers ikke 
er tid til behandlingen i udvalget. Vedrørende 
forslag af mindre politisk betydning modtager 
udvalget et kort notat, der ikke indeholder alle 
kategorier af oplysninger og ikke er underskre- 
vet af ministeren. 

Svenske erfaringer med pressemeddelelser 
I Sverige udarbejder informationsmedarbejde- 

re for Riksdagens Europaudvalg (EU-nämden) 
korte pressemeddelelser både før og efter afhol- 
delsen af møder i udvalget. Pressemeddelelserne 
er tilgængelige på den svenske EU-oplysnings 
hjemmeside og indeholder alle elektroniske hen- 
visninger til de relevante mødebilag. 

Erfaringerne med brugen af pressemeddelel- 
ser er overvejende positive. Der er stor interesse 
for pressemeddelelserne blandt journalister, der 
anvender pressemeddelelserne som baggrund 
for EU-nämdens mødeaktivitet samt vedrørende 
aktuelle EU-sager. Det sker imidlertid kun sjæl- 
dent, at pressemeddelelserne bliver citeret i pres- 
sen. 


